



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA
(J R S da Paraíba/1908)



TERMO ADITIVO Nº 1/2024

PROCESSO Nº 64240.001948/2024-18

DISPENSA Nº 90004/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 32/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CERTIFICADO DIGITAL PARA PESSOA FÍSICA E JÚRIDICA, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA E A EMPRESA DOCS CONSULTORIA ESPECIALIZADA LTDA.

A União por intermédio da **BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA**, com sede na Praça Olavo Bilac, s/ nº, Bairro Varadouro, na cidade de João Pessoa/PB, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.535.458/0001-10, neste ato representado pelo seu Ordenador de Despesas, Sr. _____, nomeado pela Portaria nº 485 – C Ex, de 12 de maio de 2022, publicada no DOU 91, de 16 de maio de 2022, portador da Identidade Funcional nº _____, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **DOCS CONSULTORIA ESPECIALIZADA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.506.800/0001-57, sediada na Rua Progresso, nº 1101, Padre Eustaquio, CEP 30.720-320 - Belo Horizonte - MG, doravante designado CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr **ALEF FEHLBERG BIRCHLER**, Sócio Administrador, Identidade nº _____, conforme ato constitutivo da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº **64240.001948/2024-18** e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de alteração contratual, decorrente da **Dispensa nº 90004/2024**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.2. Acréscimo quantitativo consistente em fornecimento dos dos objetos abaixo elencados, o que equivale a 16,67% do valor inicial atualizado do Contrato nº 32/2024., com fundamento na alínea “b” do inciso I do art. 124, da Lei 14.133/21.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

Com a alteração, o valor da contratação passará a ser de R\$ 810,00 (**oitocentos e dez reais**), sendo este termo aditivo com valor específico de R\$ 135,00 (**cento e trinta e cinco reais**), conforme tabela abaixo:

Item	Descrição/ Especificação	CATMAT	Und	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Emissão de Certificado Digital A3, com Token Pessoa Física	27189	Und	1	R\$ 135,00	R\$ 135,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 1/160073
 Fonte: 1000000000
 Programa de Trabalho: 171460
 Elemento de Despesa: 33.90.40/23
 PI: I3DAFUNCNPJ
 NE: 2024NE000246



4. CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Quartel em João Pessoa /PB, 25 de abril de 2024.

Documento assinado digitalmente

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Responsável Legal da CONTRATANTE

Responsável Legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

os

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

TOS – ST

EIDA - S Ten